
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 584 / 2020

OGGETTO: FORNITURA DI ENERGIA ELETTICA - ADESIONE ALLA CONVENZIONE 
INTERCENTER PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA 14 - LOTTO 2 
- CIG INTERCENTER LOTTO 2 - 82534187FD - CIG DERIVATO 8525724204.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto:"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2020/2022 – Nota di aggiornamento";

- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto:"Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022";

-  n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";

- n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";

- n. 22 del 30.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";

- n. 54 del 30.07.2020 ad oggetto:"Variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi 
dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione;
- n. 68 del 01.10.2020 ad oggetto: “Ratifica deliberazioni della Giunta Comunale n. 99 del  
07.08.2020" e n. 112 del 03.09.2020 ad oggetto: “Variazione in via d'urgenza, ai  sensi 
dell'art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 2020-2022”;
- n. 69 del 01.10.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 – Sesto provvedimento";

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:"Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore";

-  n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo 
Provvedimento";

-  n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  –  
Secondo provvedimento";

-  n.  53  del  08.05.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo 
provvedimento";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- n. 98 del 31.07.2020 ad oggetto:"Variazioni al Piano Esecutivo di gestione in recepimento 
delle  variazioni  di  assestamento generale  di  bilancio ai  sensi  dell'art.  175 del  D.  Lgs. 
267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";
-  n.  131  del  02.10.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000- Sesto 
provvedimento".

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  14/2020  del  08.07.2020  concernente  il  conferimento 
dell'incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado  Sorrivi,  Responsabile  del 
Settore Lavori Pubblici, dal 12.07.2020 al 30.09.2021. 

Preso atto che, tra l'altro, sono stati assegnati a:

- Corrado Sorrivi, in qualità di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, i 
seguenti capitoli
di spesa per l'esercizio finanziario 2021:

cap. 2530310/1 “Energia Elettrica Magazzino”;
cap. 3130310/1 “Energia Elettrica Fogne e Fontane”;
cap. 3330310/1 “Energia Elettrica Pozzi”;

- Alessandra Gherardi, in qualità di Responsabile del Settore Finanziario, i 
seguenti
capitoli di spesa per l'esercizio finanziario 2021:

cap. 130310/1 “Energia Elettrica Uffici Comunali”;

Alberto  Soncini,  in  qualità  di  Responsabile  del  Settore  Servizi  Scolastici  ed 
Educativi, i
seguenti capitoli di spesa per l'esercizio finanziario 2021:

- cap. 1330310/1 “Energia Elettrica Materna Comunale”;
- cap. 1330310/8 “Energia Elettrica Materne Statali”;
- cap. 1430310/1 “Energia Elettrica Scuole Elementari”;
- cap. 1530310/5 “Energia Elettrica Scuole Medie”;
- cap. 3430310/1 “Energia Elettrica Asili Nido”;

- Elena Colli, in qualità di Responsabile del Settore Vita della Comunità, i 
seguenti capitoli di spesa per l'esercizio finanziario 2021:

cap. 1830310/7 “Energia Elettrica C. Culturale” € 12.000, 00;
cap. 1930310/8 “Energia Elettrica Castello” € 1.800,00;
cap. 2130310/1 “Energia Elettrica Impianti Sportivi” € 9.000,00.

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  dai  Responsabili  dei  Settori  interessati 
all'assunzione
degli impegni di spesa, allegati al presente atto.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto  l'art.  1,  comma  449,  L.  n.  296/2006,  il  quale  dispone  che  le 
Amministrazioni  Pubbliche  possono  ricorrere  alle  Convenzioni  CONSIP  o 
INTERCENT-ER, ovvero ne utilizzano i parametri  di prezzo-qualità come limiti 
massimi  per  la  stipulazione  dei  contratti  così  come  confermato  dall'art.  2, 
comma 225, L. n. 191/2009.

Considerato che:

- in data 31.12.2020 scadrà l'attuale contratto in corso per la fornitura di 
energia elettrica
relativa alle utenze di questa Amministrazione, derivante dall'adesione alla 
Convenzione
INTERCENT-ER “Energia Elettrica 13 – Lotto 2”.
- si è provveduto a verificare presso le Centrali di Committenza (Intercent-er e 
Consip)  l'esistenza  di  Convenzioni  attive  relative  alla  fornitura  di  energia 
elettrica per le Amministrazioni Pubbliche.

Atteso che:

-  presso  INTERCENT-ER,  a  partire  dal  24.08.2020,  è  attiva  la  Convenzione 
“Energia Elettrica 14”, la quale, al “Lotto 2”, presenta quantitativi disponibili 
sufficienti alle esigenze della nostra Amministrazione.

Tale Convenzione prevede:

•  fonti di obbligazioni per le Amministrazioni e i Fornitori che sorgono solo a 
seguito dell’emissione dell'ordinativo principale di fornitura;
• un prezzo unitario offerto in euro (al netto di IVA) e suddiviso per fascia oraria 
che, per le utenze relative ad immobili ed altri fabbricati destinati ad usi diversi 
dall'illuminazione  pubblica,  è  inferiore  e  più  conveniente  rispetto  a  quello 
attualmente praticato dalla  Convenzione Intercent-er  cui  si  è aderito fino al 
31.12.2020;
• prezzi di fornitura dell'energia elettrica suddivisi nelle varie fasce orarie (F0, 
F1, F2, F3) con la specificazione che i prezzi PF0-MONORARIO, PF1, PF2 e PF3 
saranno fissi e invariabili per tutta la durata del contratto;
• condizioni tali da consentire la possibilità di presa in carico delle utenze c.d. 
“domestiche”  ovvero  delle  utenze  riferite  ad  immobili  ed  altri  fabbricati 
destinati ad usi diversi dall'illuminazione pubblica (es. SAT Casalgrande Alto);
• un contratto con durata fino al 31.12.2021;
•  che tutte le condizioni contrattuali  previste dalla Convenzione e dagli  altri 
documenti  correlati  siano applicabili  anche ad ulteriori  punti  di  prelievo che 
questa  Amministrazione  ritenga  conveniente  aggiungere  in  corso  d'opera  a 
quelli che si intendono conferire attraverso l'invio dell'ordinativo principale di 
fornitura;
•  che, in caso di adesione alla Convenzione, i contratti relativi alle eventuali 
nuove  utenze  per  immobili  ed  altri  fabbricati  destinati  ad  usi  diversi 
dall'illuminazione  pubblica  che  dovessero  sorgere  successivamente  all'invio 
dell'ordinativo principale di fornitura avranno durata fino al termine di scadenza 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

previsto per lo stesso ordinativo principale di fornitura così da uniformare le 
scadenze di tutte le utenze;
• l'impegno del fornitore a fornire l'energia elettrica per le utenze di cui sopra 
dal  primo giorno del  secondo mese successivo alla  ricezione dell'Ordinativo 
principale di fornitura;
• la conseguente necessità per questa Amministrazione di aderirvi entro la data 
del  30.11.2020 per  poter  disporre della  fornitura  di  energia  elettrica  per  le 
utenze diverse dall'illuminazione pubblica a partire dal 01.01.2021 ovvero dal 
giorno successivo alla scadenza del contratto attualmente in essere con Edison 
S.p.a. a seguito dell'adesione a Convenzione Intercent-er “Energia Elettrica 13 – 
Lotto 2”.

Si  intende  quindi,  limitatamente  alle  utenze  per  gli  immobili  e  i  fabbricati 
destinati  ad  usi  diversi  dall'illuminazione pubblica,  aderire  alla  Convenzione 
Intercent-er già menzionata che prevede, per i suddetti immobili e fabbricati, 
prezzi di fornitura dell'energia elettrica suddivisi nelle varie fasce orarie (F0, F1, 
F2,  F3)  nonché  costi  più  bassi  rispetto  a  quelli  proposti  dalla  Convenzione 
Intercent-er “Energia Elettrica 13 – Lotto 2” in scadenza al 31.12.2020, così da 
generare un risparmio di spesa per questa Amministrazione atteso che i prezzi 
PF0-MONORARIO, PF1, PF2 e PF3 saranno fissi e invariabili per tutta la durata 
dei contratti.

Ritenuto  pertanto  di  procedere  all'adesione  alla  Convenzione  sopra  citata 
stipulata da Intercent-er e denominata “Energia Elettrica 14, Lotto 2”, si precisa 
che  l'invio  dell'ordine  principale  di  fornitura  darà  origine  ad  un  contratto 
esclusivamente per la fornitura di energia elettrica per utenze di immobili  e 
altri fabbricati destinati ad usi diversi dall'illuminazione pubblica la cui durata si 
estenderà  fino  al  31.12.2021  e  la  cui  attivazione  sarà  prevista  in  data 
01.01.2021, in considerazione del fatto che l'attuale contratto è in scadenza al 
31.12.2020.

Precisato che:

- nell'ordinativo di fornitura deve essere comunque indicata la migliore stima 
annua possibile espressa in Kwh per ogni singola utenza, utilizzando il modulo 
predisposto da Edison Energia S.p.a., allegato alla Convenzione;
-  in  considerazione  dei  consumi  riportati  nell'ultimo  anno  si  ritiene  che  il 
consumo annuo totale presunto e non vincolante, da indicare nell'ordinativo 
principale di fornitura, per l'anno 2021, possa essere di Kwh 564.735.
Dato atto, ai sensi dell'art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal 
D.L.  n.  174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2002,  della  regolarità  e  della 
correttezza amministrativa del presente atto.
Visto  l'Ordinamento  generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi  Comunali,  nel  testo 
attuale.
Visto l'art. 107, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 nel testo vigente.
Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, 
in capo al



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Responsabile del Settore

DETERMINA

1) Di aderire alla Convenzione stipulata da INTERCENT-ER per la fornitura di 
energia  elettrica  denominata  “Energia  Elettrica  13  –  Lotto  2”,  a  condizioni, 
modalità  e  tempistica  previste  nella  stessa  Convenzione  stipulata  da 
INTERCENT-ER  con  Edison  Energia  S.p.a.  con  sede  legale  a  Milano,  Foro 
Buonaparte n. 31, P.IVA 08526440154, dando atto che il CIG derivato che dovrà 
essere riportato negli impegni di spesa è il seguente: 8525724204.

2) Di  stabilire  che oggetto dell'adesione alla  Convenzione suddetta  saranno 
solamente  le  utenze  del  Comune  di  Casalgrande  relative  alla  fornitura  di 
energia  elettrica  per  immobili  ed  altri  fabbricati  destinati  ad  usi  diversi 
dall'illuminazione pubblica.
3)  Di  provvedere  contestualmente  ed  unitamente  all'invio  dell'ordinativo 
principale di fornitura, come da modalità precisate nella Convenzione succitata, 
ad allegare, attraverso il  file denominato “allegato-1_modulo-pod_intercenter 
2021” tanto un'autocertificazione dei
consumi  dell'anno  precedente  quanto  una  lista  dei  Punti  di  Prelievo  con 
annessa loro esatta indicazione. A tale quantitativo stimato saranno applicati, 
relativamente al costo energia, i prezzi di aggiudicazione differenziati per altri 
usi diversi dall'illuminazione pubblica e in base alle varie fasce di applicazione, 
aumentati delle corrispondenti perdite di rete. Tale prezzo di vendita sarà fisso 
e invariabile per tutta la durata del contratto (01.01.2021-31.12.2021).
4) Di precisare che, oltre al corrispettivo del costo energia, sono totalmente a 
carico  del  Comune  di  Casalgrande  i  seguenti  corrispettivi:  oneri  di 
dispacciamento del mercato libero e oneri di trasporto, componenti A e UC del 
mercato libero, le imposte e l'IVA ed ogni altro onere o componente o elemento 
di  prezzo,  a  qualunque titolo  introdotto,  anche attualmente  non previsti  ed 
introdotti  successivamente  alla  data  di  inizio  della  fornitura,  purché 
espressamente riguardanti il mercato libero.
5) Di specificare che l'invio dell'ordinativo principale di fornitura darà origine ad 
un contratto per la fornitura di energia elettrica per immobili e altri fabbricati 
destinati ad usi diversi dall'illuminazione pubblica per un periodo di 12 mesi 
decorrenti dalla data di attivazione della fornitura (identificata nel 01.01.2021) 
e fino al 31.12.2021, dando atto che:

• il quantitativo indicato nell'ordinativo principale di fornitura per l'anno 2021 è 
riferito al consumo dell'anno 2020 e, in quanto tale, è presunto e, pertanto, non 
vincolante  per  il  Comune  di  Casalgrande  in  ordine  all'effettivo  fabbisogno 
quantitativo ed ai costi ad esso correlati;
• tutte le condizioni contrattuali saranno applicabili anche ad ulteriori punti di 
prelievo che il Comune ritenesse conveniente aggiungere a quelli già indicati 
nell'ordinativo principale di fornitura.
6)  Di  assumere gli  impegni  di  spesa,  a  seguito  anche dei  pareri  favorevoli 
espressi dai vari
Responsabili interessati, con riferimento all'anno 2021, così come da prospetto 
in calce, dando atto che l'esigibilità delle obbligazioni di cui al presente atto è 
prevista al 31.12.2021.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

7)  Di  autorizzare  l'Ufficio  di  Ragioneria  al  pagamento  delle  relative  fatture 
mensili  a favore del fornitore Edison Energia S.p.a., nei termini indicati dalla 
Convenzione, previo atto di liquidazione, da parte dei singoli Responsabili  di 
Servizio,  attraverso  bonifico  bancario,  con  spese  a  carico  del  Comune  di 
Casalgrande, sul conto corrente n. 000000000014, codice IBAN IT 93 G 01005 
01600 000000000014.
8) Di  dare atto che, ai sensi dell'art.  183, comma 8, D.  Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, L. n. 145/2018 
(Legge di Bilancio 2019).
9) Di dare atto, ai sensi dell'art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato 
dal D.L. n. 174/2012, convertito nella L. n. 213/2012, della regolarità e della 
correttezza amministrativa del presente atto.
10)  Di  ottemperare  all'obbligo  imposto  dal  D.  Lgs.  n.  33/2013,  art.  23, 
disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande 
nella  sezione  denominata  “Amministrazione  trasparente”  del  presente 
provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2530310/1 2021 129 Adesione a 
Convenzione 
fornitura energia 
elettrica Altri Usi 
2021 (PARTE)

EDISON 
ENERGIA 
S.P.A.

€2.500,00

Impegno 3130310/1 2021 130 Adesione a 
Convenzione 
fornitura energia 
elettrica Altri Usi 
2021 (PARTE)

EDISON 
ENERGIA 
S.P.A.

€4.500,00

Impegno 3330310/1 2021 131 Adesione a 
Convenzione 
fornitura energia 
elettrica Altri Usi 
(PARTE)

EDISON 
ENERGIA 
S.P.A.

€4.000,00

Impegno 130310/1 2021 132 ADESIONE 
CONVENZIONE 
INTERCENTER 
ENERGIA 
ELETTRICA ALTRI 
USI

EDISON 
ENERGIA 
S.P.A.

€25.000,00

Impegno 1830310/7 2021 133 ADESIONE EDISON €12.000,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONVENZIONE 
INTERCENTER 
ENERGIA 
ELETTRICA ALTRI 
USI

ENERGIA 
S.P.A.

Impegno 1930310/8 2021 134 ADESIONE 
CONVENZIONE 
INTERCENTER 
ENERGIA 
ELETTRICA ALTRI 
USI

EDISON 
ENERGIA 
S.P.A.

€1.800,00

Impegno 2130310/1 2021 135 ADESIONE 
CONVENZIONE 
INTERCENTER 
ENERGIA 
ELETTRICA ALTRI 
USI

EDISON 
ENERGIA 
S.P.A.

€9.000,00

Impegno 1330310/1 2021 136 ADESIONE 
CONVENZIONE 
INTERCENTER 
ENERGIA 
ELETTRICA ALTRI 
USI

EDISON 
ENERGIA 
S.P.A.

€6.000,00

Impegno 1330310/8 2021 137 ADESIONE 
CONVENZIONE 
INTERCENTER 
ENERGIA 
ELETTRICA ALTRI 
USI

EDISON 
ENERGIA 
S.P.A.

€12.000,00

Impegno 1430310/1 2021 138 ADESIONE 
CONVENZIONE 
INTERCENTER 
ENERGIA 
ELETTRICA ALTRI 
USI

EDISON 
ENERGIA 
S.P.A.

€40.000,00

Impegno 1530310/5 2021 139 ADESIONE 
CONVENZIONE 
INTERCENTER 
ENERGIA 
ELETTRICA ALTRI 
USI

EDISON 
ENERGIA 
S.P.A.

€16.000,00

Impegno 3430310/1 2021 140 ADESIONE 
CONVENZIONE 

EDISON 
ENERGIA 

€12.000,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

INTERCENTER 
ENERGIA 
ELETTRICA ALTRI 
USI

S.P.A.

Lì, 20/11/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


